„Celsus etiam imperitiam culpa adnumerandam libro octavo digestorum scripsit: si quis vitulos pascendos vel sarcindum quid poliendumve conduxit, culpam eum praestare debere et quod imperitia peccavit, culpam esse: quippe ut artifex inquit, conduxit.” (D. 19. 2. 9. 5.)

A szövegben Ulpianus két kérdést tárgyal. A borjakat legeltetésre átvevőt, valamint a ruhafoltozót és ruhatisztítót culpáért és imperitiáért, tehát mesterségében való járatlanságáért teszi felelőssé, majd Celsusra hivatkozva megállapítja, hogy az imperitia culpának számít. Aki úgy vállal ruhát foltozni, vagy tisztítani, hogy nem ért hozzá, az nyilvánvalóan gondatlan. Az okfejtés világos — a későbbiekben látni fogjuk —, a források igen gyakran említik az imperitiát a culpával együtt, ill. a hozzá nem értést mindig gondatlanságnak tekintik. Az imperitia kifejezés tipikusan munkavégzéssel tartozó személy esetében fordul elő, ugyanis valamely munka elvégzésénél vagy mű előállításánál alapkövetelmény a szakmában való járatosság, a hozzáértés. Aki vállalkozik valaminek az elvégzésére és nem rendelkezik megfelelő hozzáértéssel, olyan, mint-ha gondatlanul végezte volna munkáját.

2. Gaius egyízben már idézett szövege e vonatkozásban a következőket exponálja:

„Nam et fullo et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur”. (D. 4. 9. 5. pr.)

a szöveg második fordulata a ruhatisztítót és a ruhafoltozót éppúgy custodiáért teszi felelőssé, mint a hajóst. Jóllehet a mercest nem az őzésért kapják, hanem a mesterségük keretében végzett munkaeredményért, vagyis a ruha tisztításáért, ill. foltozásáért, mégis kötelesek megőrizni a dolgot. Gaius szövege e témában továbbmegy, s a vállalkozót megillető actio furtiról is szól:

„Item si fullo polienda curandave aut sarcinator sarcienda vestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non periisse cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestandae plene sufficiat; nam si solvendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse” (Gai. 3. 205.).

Ugyancsak a ruhák ellopásáról beszél Gaius az alábbiakban:

„Si fullo aut sarcinator vestimenta perdiderit eoque nomine domino satisfecerit, necesse est domino vindicationem eorum et conditionem cedere” (D. 19. 2. 25. 8.).

E kérdést taglalja Labeo is: